



10 6 83

CONTRATO 163/2009 (PMRC)

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2009 (PMRC)

**AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE RECEPÇÃO AO TURISTA E PORTAL (1ª ETAPA), A SER CONSTRUÍDO NA ENTRADA DA CIDADE, CONFORME CONTRATO DE REPASSE OGU Nº 0240435-18/2007/MTUR/CAIXA - PROGRAMA TURISMO NO BRASIL**

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF nº 75.449.579/0001-73, com sede à Rua Coronel Emilio Gomes, nº 731, Centro, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, neste ato, representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade RG nº M-1.038.666-MG e inscrito no CPF/MF nº 089.954.609-97, e, pelo Secretário Municipal de Obras e Urbanismo, o Sr. CARLOS ALBERTO RODRIGUES, solteiro, portador da Carteira de Identidade RG nº 18.346.056 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 058.464.628-39, e pelo Secretário Municipal de Indústria, Comércio, Turismo e Meio Ambiente, o Sr. PAULUS TONHOLI PEREIRA DE CAMPOS, solteiro, portador da Carteira de Identidade RG nº 36.589.171-X SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 173.997.598-71, todos brasileiros, residentes nesta cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **OLIRAM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 75.230.367/0001-09, com sede à Rua Dr. Vicente Machado nº 530, Centro, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, neste ato, representada pelo sócio administrador, o Sr. REINALDO RAMOS, brasileiro, casado em regime de comunhão universal de bens, empresário, portador da Carteira de Identidade RG nº 7.810.887 SSP-SP, inscrito no CPF/MF nº 690.410.598-49, a seguir denominada **CONTRATADA**, acordam e ajustam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, pelos Decretos Federais nº 3.931, de 19 de Setembro de 2001 e nº 4.342, de 23 de Agosto de 2002, pela Lei Municipal nº 255, de 19 de Abril de 2006, pelo Decreto Municipal nº 356, de 23 de Agosto de 2007, aplicando-se subsidiariamente no que couber, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, assim como pelas condições do Edital de Licitação tipo Pregão Presencial nº 047/2009 (PMRC), homologado em 01 de dezembro de 2009, pelos termos da proposta da **CONTRATADA** e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, deveres, obrigações e responsabilidades das partes.

**Cláusula Primeira – DO OBJETO**

O presente contrato, tem por objeto: **Aquisição de materiais de construção diversos para obras de construção de um Centro de Recepção ao Turista e Portal (1ª Etapa), a ser construído na entrada da cidade, conforme Contrato de Repasse OGU nº 0240435-18/2007/MTUR/CAIXA - Programa Turismo no Brasil, conforme Edital de Pregão Presencial nº 047/2009 (PMRC).**

Item	Discriminação	Un	Quant	Marca	Vlr uni	Vlr total
1.3	Areia lavada média	m3	115	Ouro Grande	31,00	3565,00
4.2	Tábua 2,5 X 15 X 300	uni	36	Globo	4,90	176,40
5.1	Telha cerâmica tipo portuguesa	uni	1600	S. Helena	0,70	1120,00
5.2	Cumeeira cerâmica	uni	84	S. Paulo	0,70	58,80
5.6	Vigota 6 X 12 cm - aparelhada	uni	65	Eucalipto	4,40	286,00
5.9	Sarrafo 2,5 X 5 cm - aparelhada	m	300	Eucalipto	1,15	345,00
6.2	Adaptador PVC soldável longo c/ flanges livres - cx d'água 25 mm X 3/4"	uni	5	Provinil	3,78	18,90
6.3	Adaptador PVC soldável curto bolsa e rosca 25 mm X 3/4"	uni	14	Provinil	0,40	5,60
6.6	Joelho PVC 90 soldável, com bucha de latão 25 mm X 1/2"	uni	2	Provinil	1,50	3,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
ESTADO DO PARANÁ



6.8	Joelho PVC 90 soldável - 25 mm	uni	1	Provinil	0,25	0,25
6.9	Luva PVC soldável com bucha de latão 25 mm X 3/4"	uni	1	Provinil	1,75	1,75
6.10	Te PVC soldável 25 mm	uni	6	Provinil	0,30	1,80
6.11	Registro de gaveta 3/4" metálico com anel de borracha canopla cromado	uni	3	Provinil	18,50	55,50
6.17	Caixa sifonada PVC 100 X 100 X 50 mm c/ porta grelha quadrada cinza e grelha cromada	uni	1	Astra	8,30	8,30
6.18	Caixa sifonada PVC 100 X 150 X 50 mm c/ porta grelha quadrada cinza e grelha cromada quadrada	uni	1	Astra	14,90	14,90
6.20	Joelho PVC 45° esgoto 100 mm	uni	2	Provinil	2,40	4,80
6.21	Joelho PVC 90° esgoto 40 mm	uni	6	Provinil	0,40	2,40
6.22	Junção PVC esgoto simples 100 X 50mm	uni	1	Provinil	4,22	4,22
6.23	Junção PVC simples 100 mm	uni	2	Provinil	5,70	11,40
6.24	Te PVC 100 mm X 50 mm	uni	1	Provinil	3,60	3,60
6.29	Luva PVC soldável 25 mm	uni	2	Provinil	0,28	0,56
6.30	Luva PVC esgoto 50 mm	uni	1	Provinil	0,83	0,83
6.34	Fita vedarossa 50 m	uni	2	Pólifita	1,30	2,60
8.3	Eletroduto 3/4" (mangueira)	m	100	Ribeiro	0,25	25,00

#### Cláusula Segunda - DO VALOR

Pelo fornecimento do objeto deste Contrato, proveniente do Edital de Pregão Presencial nº 047/2009 (PMRC), a **CONTRATANTE** pagará à **CONTRATADA**, o valor total estimado de **R\$ 5.716,61 (Cinco mil, setecentos e dezesseis reais e sessenta e um centavos)**, pelo fornecimento dos Itens 1.3; 4.2; 5.1; 5.2; 5.6; 5.9; 6.2; 6.3; 6.6; 6.8; 6.9; 6.10; 6.11; 6.17; 6.18; 6.20; 6.21; 6.22; 6.23; 6.24; 6.29; 6.30; 6.34 e 8.3, objeto do Edital acima mencionado, incluído todas as despesas acessórias e/ou decorrentes como frete de entrega.

#### Cláusula Terceira - PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA

Os produtos serão entregues com fornecimento integral, em até 5 (cinco) dias consecutivos após Autorização de Entrega, expedida pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no depósito da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, à Rua Coronel Emílio Gomes, nº 731, ou no local expressamente indicado na Autorização de Compras.

#### Cláusula Quarta - DA VIGÊNCIA

O presente Contrato terá a vigência de 90 (noventa) dias, ou seja, de 01 de dezembro de 2009 à 01 de março de 2010, momento em que se encerrará a obrigação recíproca das partes podendo ser prorrogado nas hipóteses previstas no Art. 57, da Lei 8.666/93, com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a Administração.

#### Cláusula Quinta - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O(s) pagamento(s) referente(s) à(s) entrega(s) do(s) objeto(s) do Pregão Presencial nº 047/2009 (PMRC), serão efetuados pela Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, até 30 dias contados após a entrega dos produtos e mediante apresentação de Nota Fiscal, Prova de Regularidade relativa à Seguridade Social - INSS e Certificado de Regularidade do FGTS, dependendo da liberação de recursos por parte da Caixa Econômica Federal.

#### Cláusula Sexta - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente Contratação correrão à conta dos recursos orçamentários





seguintes:

Org/Uni	Classificação Orçamentária					Classificação Econômica	Despesa	Fonte Recurso	Descrição Fonte Recurso	Descrição Despesa
0203	23	695	23	1	119	4490510104	2242	3000	Recursos ordinários livres – Exercícios anteriores	Edifícios administrativos
0203	23	695	23	1	119	4490510104	2243	31747	Convênio p/ construção do Centro de Recepção ao Turista 0240435-18/2007/MT/CAIXA – Exercício corrente	Edifícios administrativos

#### Cláusula Sétima - DO REAJUSTE

Os preços poderão ser reajustados nos termos do Art. 65, da Lei nº 8.666/93, combinado com o Art. 16 da Lei Complementar nº 101/2000.

#### Cláusula Oitava - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Pelo presente Contrato, a *CONTRATADA* obriga-se a prestar o fornecimento na forma ajustada:

- Efetuar a entrega dos produtos de maneira integral em até 5 (cinco) dias consecutivos após a emissão de Autorização de Entrega, expedida pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no depósito da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, à Rua Coronel Emílio Gomes, nº 731, ou no local expressamente indicado na Autorização de Compras, correndo por conta da *CONTRATADA* as despesas com embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários e todas as despesas decorrentes do fornecimento;
- Emitir Nota fiscal, com nome e marca do(s) produto(s) fornecido(s), número do Pregão, número do Contrato, lote e outros, sem rasura e/ou entrelinhas e devidamente certificada pela contratante;
- Emitir Fatura, com o nome do(s) produto(s) fornecido(s), número do Pregão e/ou do Contrato, lote e outros;
- Apresentar juntamente com as Notas Fiscais/Faturas, durante o período de fornecimento à contratante, Certidão firmando Prova de Regularidade relativa à Seguridade Social expedida pelo INSS - Instituto Nacional do Seguro Social - Lei nº 8.212/91, devidamente atualizada e Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - CRF, expedido pela Caixa Econômica Federal, conforme alínea "a" do art. 27 da Lei nº 8.036/90, devidamente atualizado para atestar seu adimplemento perante os órgãos competentes.
- Substituir no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente ajustado, os produtos danificados, fora de padrão ou de qualidade duvidosa, sempre que se fizer necessário;
- Permitir e facilitar a fiscalização prévia dos produtos, sempre que o *CONTRATANTE* considerar necessário.

**Parágrafo Único:** As Notas Fiscais serão emitidas pela *CONTRATADA* com o CNPJ/MF idêntico ao da documentação apresentada para habilitação na licitação, não sendo admitida a emissão por filiais da mesma ou por terceiros, e se forem constatadas incorreções serão as notas fiscais devolvidas e seu vencimento ocorrerá após a reapresentação das mesmas devidamente retificadas.

#### Cláusula Nona - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

A *CONTRATANTE* se obriga a:

- A cumprir todas as cláusulas e condições previstas neste Contrato, disponibilizando funcionário para a recepção e conferência do objeto deste Contrato e tudo o mais necessário para o desempenho da entrega feita pela *CONTRATADA*;
- Efetuar os pagamentos na forma convencionada na cláusula quinta.

#### Cláusula Décima - DA RESCISÃO

O presente Contrato poderá ser rescindido tanto pela *CONTRATANTE* quanto pela *CONTRATADA*, desde que ocorra comunicação prévia e expressa, independentemente de notificação judicial ou





**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO**  
**ESTADO DO PARANÁ**



extrajudicial, ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no Art. 78 da Lei nº 8.666/93, com no mínimo 30 (trinta) dias de antecedência.

**Parágrafo Único:** A Contratada reconhece os direitos do Contratante em casos de rescisão administrativa, prevista no Art. 77 da Lei 8.666/93.

**Cláusula Décima-Primeira - DOS ENCARGOS**

Todos os encargos decorrentes da execução do presente Contrato, seja eles sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, civis, criminais e outras, serão de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA.

**Cláusula Décima-Segunda - DA GARANTIA CONTRATUAL**

Como garantia de execução plena do objeto e fiel cumprimento dos termos deste Contrato, a CONTRATANTE terá a garantia de executar a CONTRATADA no caso de rescisão determinada por ato unilateral para ressarcimento e indenizações a ela devida, bem assim no caso de aplicação de multas após regular processo administrativo.

**Cláusula Décima Terceira - DA GARANTIA DOS PRODUTOS ENTREGUES**

A Contratada obriga-se a entregar os produtos relacionados na Cláusula Primeira deste contrato, em perfeitas condições de embalagem e dentro do prazo de validade do fabricante.

**Cláusula Décima-Quarta - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

A CONTRATANTE poderá aplicar à CONTRATADA, garantida a prévia defesa:

- a) Multa - A não observância do prazo de entrega do produto objeto deste Contrato pela adjudicatária implicará multa à CONTRATADA na razão de 5% (cinco por cento) sobre o valor global do Contrato, podendo ser aplicada a cada novo período de 30 (trinta) dias de atraso, bem como do não cumprimento de outras cláusulas contratuais, salvo motivo de força maior ou caso fortuito, devidamente justificado pela CONTRATADA e comprovado pela CONTRATANTE, dentro do prazo estipulado no Contrato;
- b) Cabe à administração aplicar o que estabelece o Artigo 87 da Lei nº 8.666/93, ou seja "sendo que no caso de multa, esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato";
- c) A importância correspondente à multa deverá ser recolhida junto à Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 48 (quarenta e oito) horas ou o valor ser descontado das faturas a serem pagas. Os motivos de força maior, caso justificado até o 8º (oitavo) dia posterior à ocorrência, poderão a critério e juízo da CONTRATANTE, relevar as multas aplicadas;
- d) Advertência quando ocorrer o descumprimento das obrigações assumidas, desde que sua gravidade, a critério do CONTRATANTE, mediante justificativa, não recomende a aplicação de outra penalidade.

**Cláusula Décima-Quinta - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO**

A fiscalização da entrega e qualidade do objeto do presente Contrato, será exercida pela Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, a qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso deste Contrato e exercerá em toda a sua plenitude a ação fiscalizadora de que trata a Lei nº 8.666/93.

**Parágrafo Primeiro:** A fiscalização que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA por quaisquer irregularidades, ou ainda resultante de imperfeições técnicas, vício redibitório e na ocorrência desse, não implica em co-responsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes prepostos.

**Parágrafo Segundo:** A CONTRATANTE se reserva ao direito de rejeitar no todo ou em partes o objeto do presente Contrato, se considerados em desacordo ou insuficientes, conforme os termos discriminados na proposta da CONTRATADA.

**Parágrafo Terceiro:** A CONTRATADA declara aceitar integralmente todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle dos produtos a serem adotados pelo CONTRATANTE.





**Cláusula Décima-Sexta - DOS CASOS OMISSOS**

Os casos omissos deste Contrato reger-se-ão pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, pelos Decretos Federais nº 3.931, de 19 de Setembro de 2001 e nº 4.342, de 23 de Agosto de 2002, pela Lei Municipal nº 255, de 19 de Abril de 2006, pelo Decreto Municipal nº 356, de 23 de Agosto de 2007, aplicando-se subsidiariamente no que couber, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, e demais Legislações aplicáveis à espécie.

**Cláusula Décima-Sétima - DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL**

Fica fazendo parte integrante deste instrumento de contrato, independentemente de transcrição, e para que produza todos os efeitos legais, principalmente a Ata da sessão pública de processamento do Pregão Presencial nº 047/2009 (PMRC), além dos atos convocatórios da licitação, proposta da CONTRATADA, bem como os demais documentos produzidos em função do processo licitatório referido.

**Parágrafo Único:** Serão incorporados a este Contrato, mediante Termo Aditivo, quaisquer modificações que venham a ser necessárias durante a sua vigência, decorrentes das obrigações assumidas pela CONTRATADA e eventuais alterações nos prazos de entrega e vigência, bem como eventuais acréscimos ou supressões das quantidades contratadas, dentro dos limites estabelecidos em Lei.

**Cláusula Décima-Oitava - DA PUBLICAÇÃO**

O presente instrumento será publicado em resumo, no Órgão Oficial do Município, consoante dispõe o Artigo 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/93.

**Cláusula Décima-Nona - DO FORO**

O foro do presente Contrato será o da Comarca de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da execução do presente Contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e pactuados, firmam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo arroladas, pela sua validade e eficácia jurídica.

Ribeirão Claro-Pr, 01 de dezembro de 2009.

Gerardo Maurício Araújo  
Prefeito - Contratante

Reinaldo Ramos  
Oliram Comércio de Materiais de  
Construção Ltda - Contratada

Carlos Alberto Rodrigues  
Secretário Municipal de Obras - Contratante

Paulus Tonholi Pereira de Campos  
Secretário Municipal de Indústria,  
Comércio, Turismo e Meio Ambiente -  
Contratante

**Testemunhas:**

0AB1PR41023  
Visto Departamento Jurídico



Quarta-feira, 30 de dezembro de 2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO ESTADO DO PARANÁ		PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO ESTADO DO PARANÁ	
EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2009 – (PMRC) PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2009 – MENOR PREÇO POR ITEM		EXTRATO DE CONTRATO Nº 163/2009 – (PMRC) PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2009 – MENOR PREÇO POR ITEM	
<p>0808 - Manutenção do Sistema Informatizado do Hospital e do ambulatório 4.054,00</p> <p>0809 - Manutenção de Campanhas de Combate e Prevenção 3.250,00</p> <p>0810 - Manutenção da Farmácia Comunitária 9.750,00</p> <p>0811 - Capacitação de Servidores 5.000,00</p> <p>0812 - Campanhas de Vacinação 3.200,00</p> <p>0813 - Ações de Vigilância Sanitária 15.000,00</p> <p>0814 - Assistência Especializada-Consórcio Intermunicipal Saúde-CISNORPI 12.300,00</p> <p>0815 - Consórcio Intergestores de Saúde 500,00</p> <p>0816 - Outros Consórcios de Saúde 5.000,00</p> <p>0817 - SIS - Pré-Natal 1.689,00</p> <p>0818 - Equipe de Resgate 5.595,00</p> <p>0819 - Manutenção do Posto de Saúde 50.000,00</p> <p>0820 - Manutenção do Gabinete Dentário 100.000,00</p> <p>0821 - Manutenção do Hospital Municipal 700.000,00</p> <p>0900 - Assistência Social 434.442,00</p> <p>0901 - Administração do Departamento de Assistência Social 196.087,00</p> <p>0902 - Manutenção do Sistema Informatizado do Departamento de Assistência Social 4.955,00</p> <p>0903 - Manutenção de Serviços de Atendimento à Criança e ao Adolescente 8.000,00</p> <p>0904 - Convênio com a APMI 20.000,00</p> <p>0905 - Manutenção do CRAS - Centro de Reabilitação de Assistência Social 69.000,00</p> <p>0906 - Concessão e Revisão do BPC 8.000,00</p> <p>0907 - AFAI - Centro de Convivência de Idosos 6.000,00</p> <p>0908 - Convênio com o PROVOPAR 35.000,00</p> <p>0909 - Contratação Social (7 a 13 anos) 59.400,00</p> <p>0910 - Manutenção do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI 5.000,00</p> <p>0911 - Benefícios Eventuais 22.000,00</p> <p>0912 - Apoio a Atividades do BANCO SOCIAL 1.000,00</p> <p>0000 - Encargos Especiais 16.396,00</p> <p>0001 - Precatórios Judiciais 4.369,00</p> <p>9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 390.000,00</p> <p>TOTAL 6.856.248,00</p> <p>Artigo 3º - Os recursos da Reserva de Contingência serão destinados ao atendimento de riscos fiscais representados por passivos contingentes, outros riscos e eventos fiscais imprevistos, abertura de créditos adicionais para despesas não orçadas ou orçadas a menor, conforme abaixo:</p> <p>UNIDADE GESTORA PREFEITURA VALOR</p> <p>ESPECIFICAÇÃO 30.000,00</p> <p>1 - Processo de Desapropriação 15.000,00</p> <p>2 - Intempéries 15.000,00</p> <p>3 - Frustração na Cobrança de Dívida Ativa 5.000,00</p>	<p>16 - GESTÃO AMBIENTAL 2.000,00</p> <p>20 - AGRICULTURA 64.000,00</p> <p>26 - TRANSPORTE 361.324,00</p> <p>27 - DESPORTO E LAZER 5.000,00</p> <p>28 - ENCARGOS ESPECIAIS 16.396,00</p> <p>99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 390.000,00</p> <p>TOTAL 6.856.248,00</p> <p>CLASSIFICAÇÃO POR PROGRAMA VALOR</p> <p>0100 - Legislativo Municipal 414.670,00</p> <p>0101 - Ação Legislativa 414.670,00</p> <p>0200 - Administração Geral 792.101,00</p> <p>0201 - Administração do Gabinete do Prefeito 100.000,00</p> <p>0202 - Administração do Departamento de Administração Geral do Município 25.000,00</p> <p>0203 - Administração do Departamento de Planejamento 10.000,00</p> <p>0204 - Atividades da Assessoria Jurídica 20.000,00</p> <p>0205 - Atividades de Assessoria de Compras/Licitações 50.000,00</p> <p>0206 - Atividades do Departamento de Cadastro, Tributação e Fiscalização 40.000,00</p> <p>0207 - Atividades do Departamento de Recursos Humanos 50.000,00</p> <p>0208 - Atividades da Divisão de Tesouraria 50.000,00</p> <p>0209 - Atividades da Divisão de Contabilidade 66.396,00</p> <p>0210 - Manutenção da Junta Militar, Identificação e CTPS 30.000,00</p> <p>0211 - Treinamento e capacitação de Servidores 6.306,00</p> <p>0212 - Atividades da Divisão de Controle Interno 30.000,00</p> <p>0213 - Melhoria no Sistema de Processamento de Dados 16.000,00</p> <p>0214 - Contribuição ao FASEP 60.000,00</p> <p>0215 - Encargos com Inativos e Pensionistas 7.659,00</p> <p>0216 - Contribuição à AMUNORPI (Associação dos Municípios do Norte Pioneiro) 26.736,00</p> <p>0217 - Contribuição à AMP (Associação dos Municípios do Paraná) 3.600,00</p> <p>0218 - Contribuição à CNM (Confederação Nacional dos Municípios) 4.800,00</p> <p>0219 - Contribuição ao CIVARC (Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento do Território do Vale do Rio Cinzas) 5.000,00</p> <p>0220 - Manutenção do Programa de Ajuda de Custos à Estagiários 100.000,00</p> <p>0221 - Elaboração do Plano Diretor Municipal 47.000,00</p> <p>0222 - Publicação e Divulgação Oficial do Município 60.000,00</p> <p>0300 - Transporte Rodoviário 361.324,00</p> <p>0301 - Administração do Departamento de Transporte 7.850,00</p>	<p>Objeto: Aquisição de materiais de construção diversos para obras de construção de um Centro de Recepção ao Turista e Portal (1ª Etapa), a ser construído na entrada da cidade, conforme Contrato de Repasse OGU nº 0240435-18/2007/MTUR/CAIXA - Programa Turismo no Brasil. Contratada: BERTINATTI &amp; FERNANDES LTDA CNPJ/MF: 03.357.629/0001-81 Valor: R\$ 8.002,43 (Oito mil e dois reais e quarenta e três centavos) Pagamento: 30 (trinta) dias contados após entrega dos produtos e apresentação da Nota Fiscal. Vigência: 01 de dezembro de 2009 à 01 de março de 2010. Assinatura: 01 de dezembro de 2009. Foro: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.</p>	<p>Objeto: Aquisição de materiais de construção diversos para obras de construção de um Centro de Recepção ao Turista e Portal (1ª Etapa), a ser construído na entrada da cidade, conforme Contrato de Repasse OGU nº 0240435-18/2007/MTUR/CAIXA - Programa Turismo no Brasil. Contratada: OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ/MF: 75.230.367/0001-09 Valor: R\$ 5.716,61 (Cinco mil, setecentos e dezesseis reais e sessenta e um centavos) Pagamento: 30 (trinta) dias contados após entrega dos produtos e apresentação da Nota Fiscal. Vigência: 01 de dezembro de 2009 à 01 de março de 2010. Assinatura: 01 de dezembro de 2009. Foro: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.</p>